
24

4

19/11/2025                       1

LEGISLATURA N. XII

Oggetto:  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI COMPETENZA
DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE CONCERNENTE:
“COSTITUZIONE DEL COMITATO PER IL CONTROLLO E LA
VALUTAZIONE DELLE POLITICHE”.

Il 19 novembre 2025 si è riunito presso la sede dell'Assemblea legislativa regionale, in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Gianluca Pasqui - Presidente X

 Giacomo Rossi - Vicepresidente X

 Enrico Piergallini - Vicepresidente X

 Marco Ausili - Consigliere
segretario

X

 Marta Ruggeri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche  Gianluca Pasqui  che dichiara
aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza  Antonio
Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N. 24 

SEDUTA N. 4 

DATA  19.11.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di presidenza 

 

Oggetto: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI COMPETENZA DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

REGIONALE CONCERNENTE: “COSTITUZIONE DEL COMITATO PER IL CONTROLLO E LA 

VALUTAZIONE DELLE POLITICHE”. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende richiamato 

interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 37, comma 2, del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 

regionale delle Marche;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 

della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) 

e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale nonché 

l'attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a 

carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 

“Costituzione del Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche”, che, allegata sotto la lettera A al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2.  di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea legislativa regionale la proposta indicata al punto 1. 

 

Il Presidente del Consiglio regionale 

Gianluca Pasqui 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 

 

 



 
DELIBERA N. 24 

SEDUTA N. 4 

DATA  19.11.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche). Articolo 34 bis, comma 1. 

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche. 

Articolo 37, commi 1, 2 e 3. 

Motivazione  

L’articolo 34 bis dello Statuto regionale prevede che l’Assemblea legislativa regionale istituisce un Comitato con 

l’obiettivo di esercitare le funzioni indicate all’articolo 21, comma 2, lettere n) e n bis), dello stesso Statuto. In 

particolare, il Comitato svolge attività di controllo sull’attuazione delle leggi e di valutazione degli effetti delle politiche 

regionali, con l’obiettivo di verificarne i risultati anche in relazione al controllo della spesa, nonché funzioni di controllo 

sull’attuazione del programma di governo regionale e sull’operato della Giunta regionale. Il medesimo articolo rinvia 

alla legge regionale per la disciplina delle attività proprie del Comitato ed al Regolamento interno di organizzazione e 

funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche per la definizione delle modalità di composizione, 

costituzione e funzionamento dell’organismo. 

In attuazione di quanto previsto dalla Statuto, l’articolo 37 del Regolamento interno prevede che, all’inizio di ogni 

legislatura ed entro trenta giorni dalla prima seduta, l’Assemblea, su proposta dell’Ufficio di presidenza, costituisce il 

Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche, il quale deve essere composto da otto consiglieri: quattro 

della maggioranza e quattro delle minoranze. Gli otto componenti devono essere designati in modo da garantire, di 

norma, la rappresentanza di ciascuna Commissione permanente e dell’Ufficio di presidenza, nonché la presenza di 

entrambi i generi (comma 2). Lo stesso articolo dispone inoltre che non possono far parte del Comitato il Presidente 

della Giunta, nonché i consiglieri nominati presso gli enti, agenzie, aziende dipendenti o vigilati e le società partecipate 

dalla Regione (comma 3).  

Costituiti i Gruppi consiliari e definita la composizione delle Commissioni consiliari permanenti, i Presidenti dei Gruppi 

hanno comunicato i nominativi dei consiglieri designati quali componenti del Comitato in rappresentanza, 

rispettivamente, degli schieramenti politici di maggioranza e delle minoranze. In particolare i gruppi consiliari “Civici 

Marche”, “Forza Italia”, “Fratelli d'Italia”, “I Marchigiani”, “Lega Marche” e “Liste civiche - Unione di centro” hanno 

congiuntamente indicato i quattro consiglieri in rappresentanza della maggioranza: Andrea Assenti, Pierpaolo Borroni, 

Jessica Marcozzi e Renzo Marinelli (nota acquisita agli atti con prot. n. 8195 del 19.11.2025). Analogamente, i Gruppi 

consiliari “Alleanza Verdi e Sinistra”, “Lista civica Matteo Ricci Presidente”, “Movimento 5 Stelle”, “Partito 

Democratico” e “Progetto Marche Vive” hanno congiuntamente comunicato i quattro consiglieri in rappresentanza 

delle minoranze: Michele Caporossi, Leonardo Catena, Fabrizio Cesetti e Andrea Nobili (nota acquisita agli atti con 

prot. 8183 del 19.11.25). 

Esaminate le designazioni pervenute, l'Ufficio di presidenza con determinazione a verbale n. 29/4 del 19.11.25, preso 

atto che, in seno al Comitato, le quattro Commissioni consiliari permanenti sono tutte quante rappresentate e che è 

garantita la presenza di entrambi i generi, ha approvato la proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea 

legislativa regionale concernente: “Costituzione del Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche” di cui 

all’allegato A, da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea medesima. 

L’Ufficio di presidenza, con la medesima determinazione, ha demandato, quindi, alla Segreteria generale l’immediata 

redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale n. 14/2003, nonché 

gli adempimenti conseguenti. 

 



 
DELIBERA N. 24 

SEDUTA N. 4 

DATA  19.11.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione di 

conforme deliberazione. 

 Il responsabile del procedimento 

Antonio Russi 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, 

che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio 

dell’Assemblea legislativa regionale. 

 

 Il Segretario generale 

Antonio Russi 
 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che formano parte integrante della 

stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 

  



 
DELIBERA N. 24 

SEDUTA N. 4 

DATA  19.11.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

ALLEGATO A 

Oggetto: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI COMPETENZA DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

REGIONALE CONCERNENTE: “COSTITUZIONE DEL COMITATO PER IL CONTROLLO E LA 

VALUTAZIONE DELLE POLITICHE”. 

 

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE DELLE MARCHE 

 

Visto l’articolo 34 bis della legge statutaria 8 marzo 2005, n.1 (Statuto della Regione Marche); 

Visto l’articolo 37 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale 

delle Marche;  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 24/4 del 19.11.25 (Proposta di deliberazione di competenza 

dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “Costituzione del Comitato per il controllo e la valutazione delle 

politiche”)  

 

DELIBERA 

 

1. di costituire il Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche previsto dall’articolo 34 bis della legge 

statutaria 8 marzo 2005, n.1 (Statuto della Regione Marche) e dall’articolo 37  del Regolamento interno di 

organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche con la seguente 

composizione: Andrea Assenti, Pierpaolo Borroni, Michele Caporossi, Leonardo Catena, Fabrizio Cesetti, Jessica 

Marcozzi, Andrea Nobili e Renzo Marinelli. 

 

 


